lEsttto [o Qio Çranle [o Sut
cârAM mJTücIPAL DE I,RE^DoREs DE JóI^

CNPJ: 0'!.656.02710001-08 - E-mail: camara@cmvjoia.com.br
Rua Dr. Edmar Kruel. 258 - CEP 98180-000 - Fone: 55 3318 1255 - '1325

nlo»t bt Na,t*rlta"

ATA DA VIGÉSSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRN DA SEGUNDA SESSÃO
LEGISLATIVA ORDTNÁRIA DA NONA LEGISLATURA, EM 23,07.2018.

Aos vinte e três dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, às dezoito horas
e quatro minutos, reuniram-se, ordinariamente, no Plenário da Câmara Municipal
de Jóia, sito à Rua Dr. Edmar Kruel, 258, os Vereadores Antônio Carlos Brittes -
Nico Brittes, Cláudio Rodrigues de Àvila, Joel Pereira da Silva, José Soleni da Costa
Machado - Zé da Gaita, Jorge Jarbas Jesus de Abreu, Luis Carlos Boff - Luis Bica
Boff, Luis Carlos Souza - Nego da Gaita, Maria Madalena de Lima Machado e
Marcos Antônio Moura.Sob a Presidencia do Vereador Luis Carlos Boff - Luis Bica
Boff Havendo quórum e invocando a proteçáo de Deus, o Senhor Presidente
declarou aberta a Sessão, determinando a leitura de um hecho da Bíblia Sagrada.
A seguir, foi aprovada por unanimidade de votos a Ata da Sessão Ordinária no
2312018. A seguir foi lido os seguintes Projetos de Lei: Projeto de Lei no
4.í 05/2018 - Autoriza o Executivo Municipal de Jóia a outorgar concessáo de direito
de uso de equipamentos de domínio municipal, de autoria do Prefeito Municipal,
baixado à Comissão de Constituição, Justiça, Redação Final e
Desenvolvimento Social, para análise e parecer, Projeto de Lei no 4.10612018

- Autoriza o Executivo Municipal de Jóia a outorgar concessão de direito de uso de
equipamentos de domínio municipal, de autoria do Prefeito Municipal, baixado à
Comissão de Gonstituição, Justiça, Redação Final e Desenvolvimento Social,
para análise e parecer. Projeto de Lei no 4.107120'|.8 - Autoriza abertura de
crédito adicional especial no valor de R$ 5,00 (cinco reais) no orçamento vigente,
de autoria do Prefeito Municipal, baixado à Comissão de Orçamento, Finanças,
Tributação e lnfraestrutura, para análise e paÍecer. Proieto de Lei no 4.í08/2018
- Autoriza abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 5,00 (cinco reais)
no orçamento vigente, de autoria do Prefeito Municipal, baixado à Comissão de
Orçamento, Finanças, Tributação e lnfraestrutura, para análise e parecer.
Projeto de Lei no 4.10912018 - Autoriza abertura de crédito adicional especial no
valor de R$ 5,00 (cinco reais) no orçamento vigente, de autoria do Prefeito
Municipal, baixado à Comissão de Orçamento, Finanças, Tributação e
lnfraestrutura, para análise e parecer. Projeto de Leí no 4.11012018 - Autoriza
abertura de crédito suplementar no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) no
orçamento vigente, de autoria do Prefeito Municipal, baixado às Comissôes
Permanentes da Casa, para análise e parecer. A seguir, foi lido os seguintes
EXPEDIENTES: Requerimento no 043/2018, recebido do Vereador José SoÍeni
da Costa Machado - Zé da Gaita - Que o Presidente da Câmara de Vereadores
de Jóia, envie para este Vereador, cópia das atribuições de todos os Cargos efetivos
e comissionados dos Servidores do Poder Legislativo, e se caso tenha algum
Servidor que esteja desempenhando funçÕes que náo contenham em suas
atribuiçÕes, sejam relatados. Requerimenlo no 04412018, recebido do Vereador
José Soleni da Costa Machado -Zé da Gaita - Que o Presidente da Câmara de

I(t, /,-: ,W

lEstaío [o {io Çran[e [o Su[
câmáR^ ilUt.acIPAL DE vERE^DoREs DE JôA

CNPJ: 01.656.02710001-08 - E-mail: cámara@crnvjoia.com.br
Rua Dr. Edmar Kruel, 258 - CEP 98180-000 - Fone: 55 3318 1255 - 1325

'\oy* kt Natat"bt'

Vereadores de Jóia, informe a este Vereador, qual data a Mesa Diretoravai realizar
a Sessão Solene em homenagem aos alunos, professores, diretora e ex-diretores
da Escola Estadual Cacique Sepé, de São Pedro do Pontão, em homenagem pelos
100 anos da ESCOLA daquela comunidade. Requerimento no 4512018, recebido
do Vereador Luis Carlos Souza - Nego da Gaita - Que o Prefeito Municipal
marque Audiência com o Superintendente da CORSAN de ljuí, Senhor "JOÃO
AMORIM', para tratar da viabilidade de realizar convênio entre Município de Jóia e
CORSAN de ljuÍ, para recebimento dos dejetos das fossas de nosso Município, para
que sejam levados ate a Estaçâo de tratamento de esgoto. Requerimento no
4612018, recebido do Vereador Jorge Jarbas Jesus de Abreu - Que o Poder
Executivo, envie a esta casa, as seguintes informações:
a) Lista de todos os bens móveis do municÍpio que estáo lotados na Secretaria
Municipal de Agricultura, lndústria, Comércio e Turismo, e também, lista de todos
os caminhões e veículos de pequeno porte, com as respectivas placas e o local que
se encontram; b) Lista de todas as máquinas e equipamentos, de uso da Secretaria
Agricultura, lndústria, Comércio e Turismo, inclusive os elétricos e não elétricos e
também o local que se encontram. Requerimento no 4712018, recebido do
Vereador Jorge Jarbas Jesus de Abreu - Para que o Prefeito Municipal envie a
esta Casa, cópia do relatório conclusivo disposto no Art. 30 da Portaria no 8.088 de
29 de julho de 2016, que determinou a abertura de Sindicância Administrativa
lnvestigatória - SAL Requerimento no 48120'18, recebido do Vereador Marcos
Antônio Moura - Para que o Executivo Municipal envie para a Câmara de
Vereadores e para este vereador a seguinte informação, cópia do Projeto que
originou recursos para a compra dos três veículos novos (Ônix), comprados pelo
Poder Executivo de Jóia. Requerimento no 4912018, recebido do Vereador
Marcos Antônio Moura - Que a Comissáo de Constituição, Justiça, Redação Final
e Desenvolvimento Social, realize Audiência Pública para tratar da situação dos
lotes irregulares de nosso Município. Requerimento no 50/2018, recebido da
Vereadora Maria Madalena de Lima Machado - Que o Poder Executivo, envie a
esta casa, as seguintes informaçÕes: a) Veio o dinheiro para a conclusão dos
banheiros e fossas da Vila Braz? b) Por que nada foi feito? lndicação no 037/2018,
recebido do Vereador Jorge Jarbas Jesus de Abreu - Para que a Administração
Municipal realize um estudo técnico com propósito de criar um teto para
aposentadorias de servidores municipais que forem nomeados para Cargos
Efetivos, a partir das próximas nomeaçÕes. Pedido de Providências no 082/20í8,
de autoria do Vereador Cláudio Rodrigues de Avila - Para que a Administração
Municipal através da Secretaria Competente faça o EMPEDRAMENTO da estrada
que dá acesso a propriedade do Senhor DÍlson Lima, popular lnho, na localidade
do Assentamento Ceres. OÍício SUBJUR No 15112018, recebido do
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Juridicos, em substituição,
solicitando no prazo de 30 dias, a remessa de cópia da Certidão de Vigência das
Leis no s 3.592/2018, 3.603/2018 e 3.61112018, desse MunicÍpio Of. Ge no

)b l"-1

Estaío [ofrio Çranle f,oSut
cânARA nu]ücrp^u DE vEREAàoREs DE Jór

CNPJ: 01.656.02710001-08 - E-mail: camara@cÍnvjoia.com.br
Rua Dr. Edmar Kruel, 25S - CEP 98180-000 - Fone: 55 3318 1255 - 1325

"lott* /*t N*t **|rt"

02912018, recebido do Presidente da APAE, solicitando Recursos Financeiros da
Câmara Municipal, para atender a demanda de atendimento a pessoas com
deficiência do MunicÍpio de Jóia. Competência janeiro a junho de 2018, recebido
do Prefeito Municipal, notificando os Partidos Políticos, Sindicatos de
Trabalhadores, Entidades Empresariais com sede neste Município e Conselhos
Locais ou lnstância de Controle Social, dos Recursos Federais recebidos no
período de 01 de janeiro a 30 de junho de 2018. Convite, recebido do Governo
do Estado do Rio Grande do Sul e demais entidades organizadoras da
Expointer, convidando o Presidente do Legislativo para o Lançamento Oficial da
4ía Expointer, a realizar-se às 14 horas do dia 06 de agosto de 2018, na Casa da
Música da OSPA, no Centro Administrativo Fernando Ferrari, Av. Borges de
Medeiros, í501, em Porto Alegre. Após o Senhor Presidente colocou a palavra à
disposiçâo dos Vereadores para pronunciamento sobre aa matérias
apresentadas, manifestaram-se os Vereadores José Soleni da Costa Machado -
Zé da Gaita, Jorge Jarbas Jesus de Abreu, Luis Carlos Boff - Luis Bica Boff, Luis
Carlos Souza - Nego da Gaita, Marcos Antônio Moura, Antônio Carlos Brittes - Nico
Brittes, Cláudio Rodrigues de Àvila e Maria Madalena de Lima Machado. Passando
a Ordem do Dia lniciou-sê com a Leitura do P6rêcer por rejeição n.o 024 12018
da Comissão de Constituiçáo, Justiça, Redação Final e Desenvolvimento Social e
do Parecer pela aprovação n,o 050/2018 com Mensagem Retificativa n.o 05, a
exposição de motivos da Comissâo de Orçamento, Finanças, TributaÉo e
lnfraestrutura, sobre Projeto de Lei n.o 4.080/20í8 - Autoriza o Poder Executivo a
contratar Servidor, de autoria do Poder Executivo. após discussão, foi colocado em
votação o projeto sendo aprovado por unanimidade de votos com a Mensagem
Retificativa no 05/2018. Os Vereadores tomaram ciência do Parecer Jurídico no
02612018 e Otrientaçâo técnica IGAM no 15.880/20'18 sobre o referido Projeto.
Leitura do Parecer favorável n.o 027 12018 da Comissão de Constituição, Justiça,
RedaÉo Final e Desenvolvimento Social e do Parecer pela aprovação n.o
051/20í8 da Comissáo de Orçamento, Finanças, Tributação e lnfraestrutura sobre
Projeto de Lei Projeto de Lei n.o 4.09112018 - lnstitui o Programa Municipal de
Premiaçâo a Consumidores, mediante a utilização da plataforma Nota Fiscal
Gaúcha do Estado do Rio Grande do Sul e dá outras providências, de autoria do
Prefeito Municipal, após discussáo, foi colocado em votação o projeto sendo
aprovado por unanimidade de votos. Os Vereadores tomaram ciência do Parecer
JurÍdico no 03'l/20'18 e Orientação técnica IGAM no 17.22612018 sobre o referido
Projeto. Leitura do Parecer favorâvel n.o 028 12018 da Comissão de Constituição,
Justiça, Redação Final e Desenvolvimento Social e do Parecer pela aprovação
por maioria n.o 052/20í8 da Comissáo de Orçamento, Finanças, Tributação e
lnfraestrutura sobre Projeto de Lei n.o 4.094120'18 - Dispôe sobre a instalaçáo de
câmaras de monitoramento e segurança no local de armazenamento de
combustíveis, maquinários e pneus do MunicÍpio de Jóia, de autoria do Vereador
Jorge Jarbas Jesus de Abreu, após discussão, foi colocado em votaÉo o projeto,

Q.,^M7

lEstato do {io Çraníe [o Su[
cânene ITU}üGIP^L à€ v&EADoEEs DE JóIA

CNPJ: 01.656.02710001-08 - E-mail: camara@cmvjoia.com.br
Rua Dr. Edmar Kruel,258 - CEP 98í80-000- Fonê:55 33181255 - 1325

"fou* bt N*uot bt"

sendo aprovado por unanimidade de votos. Os Vereadores tomaram ciência do
Parecer JurÍdico no 034/2018 e Orientação técnica IGAM no 16.679/2018 sobre o
referido Projeto. Leitura do Parecer favorável por maioria n.o 029 12018 da
Comissão de ConstituiÇão, Justiça, Redação Final e Desenvolvimento Social e do
Parecer pela aprovação por maioria n.o 053/20í8 da Comissão de Orçamento,
Finanças, Tributação e lnfraestrutura sobre Projeto de Lei n.o 4.099/20í8 -
Autoriza a contratação temporária de um professor, de lÍngua inglesa, em caráter
temporário por excepcional interesse público, de autoria do Prefeito Municipal, após
discussão, foi colocado em votação o projeto, sendo aprovado por maioria de
votos. Sete votos favoráveis e um contrário, sendo do Vereador Marcos Antônio
Moura. Leitura do Parecer favorável n.o 030 /2018 da Comissão de Constituição,
Justiça, Redação Final e Desenvolvimento Social e do Parecer pela aprovação n.o
05412018 da Comissão de Orçamento, Finanças, Tributação e lnfraestrutura sobre
Projeto de Lei n.o 4.'i.0112018 - Autoriza a contratação temporária de monitor de
creche para atender excepcional interesse público, nas escolas municipais, de
autoria do Prefeito Municipal, após discussão, foi colocado em votação o projeto,
sendo aprovado por unanimidade de votos. A seguir, passou-se as Explicações
Pessoais, pela ordem de inscrição manifestaram-seos Vereadores José Soleni da
Costa Machado - Zé da Gaita, Luis Carlos Boff - Luis Bica Boff o qual passou a
Presidencia dos trabalhos ao Vice-Presidente para manifestar-se, retomando a
Presidência passou a palavra aos Vereadores Jorge Jarbas Jesus de Abreu, Maria
Madalena de Lima Machado, Joel Pereira da Silva, Marcos Antônio Moura. Antônio
Carlos Brittes - Nico Brittes e Cláudio Rodrigues da Silva. Nas COMUNTCAçÕES
DE LÍDERES E DA PRESIDÊNCIA usaram do espaço os Vereadores Marcos
Antonio Moura - Lider do PSC, José Soleni da Costa Machado - Zé da Gaita - LÍder
PP, Luis Carlos Souza - Nego da Gaita - Líder do PDT e Jorge Jarbas Jesus de
Abreu - Líder do PSDB. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou
os trabalhos às vinte horas e cinquenta e cinco minutos. Do que, para constar
lavrou-se a presente Ata que, após lida e aprovada pelo Plenário, vai devidamente
assinada.

0)a

a
Qtl
I
o
Ê.

o)
o)
ú

II
z
ulJ
0-

27
$/
o
o
s
O
ul
ú

.9
o
o
o

0)p
(§o
É
É(!
Ç

t9 >.
s to

(^-\

PRESIDENTE

!;,c.n .;ud d
)

4Lt-
<L

20 SECRETÁRIO vlc SIDENTE

,lo.